claris subst. indecl. corallium rubrum: Duo legibula, unum de cristal, aliud de claris: *1458 Lex.Hung.* p. 508. Item habeo legibula de claris, hec lego, ut melius legibulum detur ad capellam Beate Virginis Marie, ut ad collum imagini Beate Virginis Marie ponatur, aliud vero legibulum lego filie mee: *1519 Dl 23 166*.

clausa, -ae f. v. clausus, -a, -um (?) sera: Paulo seripari ... pro reparatione ... clausarum armarii thecarum, in quibus diverse littere civitatis ... conservantur, dedimus den. V: *1524 Iványi, Győr* p. 33.

coadiuro, -are una cum aliquo iuramentum praestare: Adiunctis sibi et coadiuratis (*recte forsitan: coadiurantibus*) senioribus et pocioribus viris, colonis et iobagionibus ipsius domini marchionis: *1517 LtK 1925* p. 179.

coagger, -eris m. terra in cumulum egesta: Coaggeribus luti circa pretorium XXIII den.: *1497 DF 282 535* fol. 106^v.

coaggregator, -oris m. qui aggerem v. vallum fodit: Duobus coaggregatoribus luti etc. XXXXIII den.: *1497 DF 282 535* fol. 99^r. Coaggregatoribus luti circa pretorium den. V: *1502 Ibid.* fol. 203^v.

coagulatio, -onis f. actus lac concretum faciendi: Duas camiseas, unam ortulano et aliam Paulo Beres den. XXVI. Mulieri ... ollas pro conservatione lac et coagulatione eiusdem den. VI: *1474 Dl 103 760* fol. 12^r; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 158 l.36^a *sqq.*

Coanglicanus, -a, -um compatriota Britannicus: Ut ait Ans<elmus> ad coanglicanos episcopos: PELB.TEM. *Stell.* p. 84^r.

coccinus, -a, -um qui cocci colorem habet: *Quod Ladislaus ... omnia ornamenta sacerdotalia, videlicet casulas albas, capas purpureas et coccinas cum attinenciis earundem ... abstu-*

lisset: 1511 *Dl* 22 489: *cf. Lexicon Latinitatis ... Hungariae II*
p. 160 l.3^b sqq.

cochlea, -ae f. (κοχλίας) (*coclea*) *conchylium v. testa conchylii*: Campus superior lazureus servat duas cocleas seu chonchilia ex armis prefati domini Gabrielis cardinalis ... peculiariibus feneratas, inter quas medius corvus anulum baiulans de nostris paternis armis suis naturalibus coloribus designatus in nostre et ipsius domini cardinalis ferventis dilectionis argumentum concessa, ... prout hec in capite seu principio litterarum nostrarum ... suis appropriatis coloribus distinctius figuraliter sunt expressa: 1478 *Dl* 50 535.

coctrrix, -icis f. femina coquens: Quod unus agnus et una owis de allodyo suo exierunt, et mox Stephanus allodyator suus sequebatur eas ... usque curiam ... plebani, tandem vidit coctricem plebani, requisivit ab ea, si predicta peccora vidisset, tunc prefata coctrrix dixit, quod ipsa peccora receperunt ianitores ... Andree ... ad curiam suam: 1500 *Dl* 63 465. Quando ipsi sub iuramento prefatam coetricem plebani interrogaverunt, extunc ipsa fassa est, quod prefati ... dicta peccora receperunt ad curiam suam: *Ibid.*; *cf. Justh lt. p. 209.*

coculus, -i m. puer culinarius: Nunc qui in presenti sunt hic ex prebenda: item aurige sex; item agazones III; item pezer unus; item magistri cocorum III; item coculi II: 1521 *Dl* 26 261.

coenobialis, -e (cenobialis) 'domus coenobialis': *claustum, monasterium*: Prior domus cenobialis Beati Laurencii martiris prope Budam fratrum heremitarum Sancti Pauli primi heremite: 1402/1437 *LtK* 1925 p. 135.

coerro, -are simul vagari: Quidam vagabundus presbiter ... et ... Iohannes Zabo ... omnes oves ... exponentis numero trecentas vel citra absque custodia alicuius pastoris in territorio dicti oppidi ... coerrantes ... abegissent: 1520 *Mon.rust.* p. 511.

colligator, -oris m. (*coligathor, colligathor*) *qui vites colligat* (? a 1. *colligo*) *v. colligit* (? a 2. *colligo*): Feria tercia colligathoribus ad duas partes vinee caules emi den. XXXII: 1525 *Dl* 26 345 fol. 8. Feria secunda coligathores XXVIII, cuilibet den. XII, putonos IIII, palpathores II: *Ibid.* fol. 12.

colluceo, -ere effulgere, illucescere (in imag.): Nos ... perpendentes ... merita fidelium nostrorum ... in astrum plane collu-

centia ... possessionem ... memoratis Ioanni et Georgio ... contulimus: 1520? *Mon.rust.* p. 505; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 185 l.22^a sqq.

collyrium, -ii n. (κολλύριον) *unguentum oculorum*: Unde legitur, quod ... Thomas apostolus exhortabatur ad audiendum verbum Dei assidue, comparando illud precipue collyrio, quod sanat egros oculos et illuminat (cf. *Apoc. 3, 18*: collyrio inunge oculos tuos, ut videas): PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem.* XI, G.

combibator, -oris m. *cuius officium est aulicos regios canticos suis laetificare*: Quod ... Stephanus ... in facto medietatis cuiusdam possessionis Regteluk vocate in comitatu Pestensi ... existentis nomine possessionis combibatorum regalium condicionariorum vulgariter 'regus' dictorum ... heredum solacio orbatorum comiti Lorando ... iurato Budensi per regiam maiestatem ... perpetuo collate contra eundem ... regem velud actorem ... instrumenta sua exhibere debuisset coram nobis: 1346/1347 Sz 1881 p. 557; cf. *Bartal, Glossarium* p. 142 et *Lex.Hung.* p. 802.

combursor, -oris m. (combursor) *incendiarius, qui comburit*: Andream dictum Zolthez filium Michaelis combursorem domorum vagabundum ... nobis in eorum registro assignarunt: 1409 *Zsigm.oklt.* II, 6787; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 190 l.42^b sqq.

combustibilis, -e ad ignem alendum aptus: Quod virgulta et pascua et silva pro lignis combustibilibus et structuris indempniter conserventur: 1322 *Reg.Slov.* II p. 358. — *Subst. neutr.: substantia cremabilis, alimentum ignis*: Nam universa, quae suis viribus cedentia reperit, vorax ignis absorbuit. ... Cum in eadem sacristia ignis ipse furtivis augmentis nullo sciente succreverit, certisque combustibilibus demolitis etiam thecas capitis et reliquiarum ipsius sanctissimi regis in liquidum resoluerit, ita tamen naturae suae vires ignis amisit, ... ut eiusdem reliquias nedum de combustione servaverit illaesas, imo nec aliqua tetigit fumositate, procul absiliens intactas reliquit, velut quondam Moysi rubus ... incombus stus apparuit: 1406/1415 *CD Hung.* X/4 pp. 522-523.

combustrix, -icis f. femina, quae comburit: Adiudicamus, quod Michael Zomor Dorotheam ancillam et dominam Elenam, uti domorum combustrices, igne comburri facere debeat: 1499 *Dl 61* 917.

commensuratus, -a, -um *proportionatus, symmetricus*: Item mentum eius (*sc. Beatae Mariae Virginis*) erat decens, commensuratum secundum aliquid ad quadraturam tendens et erat convalliculatum per medium secundum Epiphanium: PELB.TEM. *Stell.* p. 97^v.

commentio *pro* conventio: 1424 Iványi, *Eperjes szám*. p. 245; cf. DF 282 538 fol. 16^r.

compertim *adv. ut omnibus notum est, comperte*: Personas facinoras publicae diffamationis nota decoloratas, dominorum suorum notorios infideles, compertim offensores vel occisores etc. ... a regiae maiestatis curia sequestran<do> et excluden<do> regiae providentiae suademos, ... crimina ... judicialiter convincantur: 1330/XVIII Kovachich, *Suppl.* I p. 275.

comploras, -atis f. (*a complando v. complodo*) *actus complaudendi; de viis decussis: iunctura, congressus, ubi viae congrederuntur*: A qua *meta* ad dictam plagam directe eundo pervenit *terminus* ad octavam metam terream in bifurcatione (*orig.*: bifurratione) seu complositate duarum viarum de ipsa possessione Bene egredientium positam et erectam: 1363/XVIII *Dl* 73 467.

comprobamentum, -i n. *comprobatio, testimonium, documentum*: Tandem ipsis octavis instantibus ipse Ladislaus ... et Steph<anus> ... ad nostram veniendo presenciam in huius comprobamentum, ut ... nobiles in causam attracti ipsos pretextu antefacte possessionis ... ab eorum impetitoribus non defendissent, quasdam duas litteras ... clause emanatas nobis demonstrarunt: 1399 CD Hung. X/3 p. 221-222; cf. *Dl* 42 698 et Zsigm.oklt. I, 5721.

compulse *adv. (compulse) coacte*: Quomodo ... litteras sententionales ... quidam Andreas ... vi et compulse abstulisset: *Form.styli* II, 377 (p. 357).

concurso, -are *concurrere, convenire, congregari*: Unde Amb<rosius>: Discite virgines non concursare per alienas edes, nec demorari in plateis: PELB.TEM. *Stell.* p. 46^v.

condictamen, -inis n. *pactum, contractus*: Carpentario Valentino ad rationem condictaminis den. IIIIc: 1510 Iványi, *Eperjes szám*. p. 247; cf. *Lexicon ... Latinitatis Polonorum* II p. 890 l.5 sqq.

condivisionaleus, -a, -um *particeps divisionis v. partitionis possessionum*: Quod ipse ... commetaneos ... ab ulteriori ute-
sione ... universarum porcionum possessionariarum ... ubicun-
que habitarum ipsum ... ac Ladislaum filium Stephani de War-
kon, fratrem suum condivisionaleum contingencium ... prohi-
buisset (*cf. superius*: condivisionales): *1402 Héderváry oklt.* II
p. 344; *cf. Lexicon Latinitatis ... Hungariae II p. 278 l.4^a sqq.*

conductorialis, -e *vide* *salviconductorialis*

conftractura, -ae *f. fractura, ruptura*: Quod ... vitam ipsorum morte sua redimendo per membrorum suorum, videlicet pedum ad (*recte*: et) manuum suarum multiplices conftracturas a capti-
vitate predicti Mathey ... eos liberavit: *1323 Reg.Slov.* II pp. 488-489.

consero, -ere, -sevi, -situs (*part. perf.*: *conscitus*) (*semina*) *serere; in imag.*: Rosa fulgens et inclita / Baptiste, Xristi previo,
/ Paulus Helye conscita / consimilis in invio: *XIV Dankó, Hymn.*
p. 145.

consternator, -oris *m. qui aliquid conturbat, affigit*: Perso-
nas facinoras publicae diffamationis nota decoloratas, domi-
norum suorum notorios infideles, ... confactores et ecclesiarum consternatores, publicos spoliatores ... a regiae maiestatis curia sequestran<do> et excluden<do> regiae providentiae suademos,
<ut> ... crimina ... iudicialiter convincantur: *1330/XVIII Kovachich, Suppl.* I p. 275.

constupratio, -onis *f. actus virginem stuprandi*: Non potui
obtinere salutem clericu, quia magnum scelus fecerat in constu-
pratione cuiusdam virginis: *Leg.Hel.* 15 (p. 18).

contradota, -ae *f. dos*: Contra quam dotam nos eidem domine ... consorti ... comitis Nicolai ... promisimus dare pro vera contradota novem millia ducatorum similiter secundum ius et consuetudinem Austrie: *1428/1429 CD Frangepán* I p. 221.

contradoto, -are *dotem solvere*: Nos eidem predicta sex mil-
lia ducatorum, scilicet eius dotam, contradotavimus ac pro pre-
dictis sex millibus et etiam pro predictis novem millibus ducato-
rum contradotam iuste et debite assignavimus: *1428/1429 CD*
Frangepán I p. 221.

controversor, -oris *m. qui dissensionem, discordiam, iur-
gium sim. excitat*: Quum nonnulli controversores, sacro sanctae orthodoxyae fidei persequutores sese insultu, ausu temerario et

superstitiose veritati evangelicae opposentes vexilla perversitatis contra totius cleri et ecclesiae statum fere erigendo insurrexerant conspirati: 1436 CD Hung. X/7 p. 811.

contubernialis, -is m. *socius, popularis, familiaris, amicus:* Per Pothonem, tunc comitem Posoniensem, ipsum in possessio-nem eiusdem terrae fecimus introduci, qui ad metas elevandas circumquaque quemdam suum contubernalem (*var. 1208 CD Hung. III/1 p. 466: contubernarium*), Gregorium nomine, desti-navit: 1216 CD Hung. III/2 p. 475; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae vol. II p. 384 l.41-56^a*.

contus, -i m. *molendinum, ubi metalla contunduntur:* 1 contum, quod vulgo 'kolbe' dicitur in eadem aqua inferius sita (*sic*) et ibidem Nyc<olaus> dictus Putner habet 1 contum pro 5 mar-carum pagamenti: 1331 Györffy, *Geogr.hist.* I p. 456.

convalliculatus, -a, -um cavus: Mentum eius (*sc. Beatae Mariae Virginis*) erat decens, ... et erat convalliculatum per medium secundum Epiphanium: PELB.TEM. *Stell.* p. 97^v.

corchio, -onis m. (*nisi ad korchio pertinet*) (korchio) *amphora, mensura capacitatis (?)*: Singulos akones avene, singulos korchiones tritici de singulis integris mansionibus: 1358 *Lex.Hung.* p. 11.

coriatorius, -a, -um qui coriatoris est: Socio artis coriatorie mutuati sunt den. XIII 1/2: 1517 Iványi, *Eperjes szám.* p. 249.

corneus, -a, -um ex cornu factus: Scutum videlicet flaveum, in quo duae tubae corneae sive buccinae venaticae in altum eri-guntur: 1514/ ? Iványi, *Teleki* p. 208.

correctibilis, -e castigans, obiurgans: Quia Stephanus ... dominum nostrum Karolum ... regem ... delaudasset et Bazarab Transalpinum sancte regie corone infidelem in preiudicium regalis pietatis eo modo, ut ipsius domini regis potentia potentie ipsius Bazarab non in aliquo posset contraire et equari, conlaudasset, predictum Stephanum ... verbis correctilibus de tali prolatione verborum suorum Paulus arguisset: 1325 TSz 1964 p. 550.

corregina, -ae f. (*conregina*) *uxor regis, regni socia:* Quod possessiones ... eidem ecclesie per dominum Belam, olym illus-trum regem Ungarie, avum nostrum et dominam Mariam conre-ginam, consortem eiusdem ... essent donate: 1332 Kalász, *Szentgotthárd* p. 122.

corriginis, -e corrigiis faciendis aptus: Item de centum corriginibus pellibus seu alauciis vulgo 'gardwan' dictis quatuor denarios *exigant exactores*: 1476 *TBM XV* p. 211; cf. 1478 Teleki, *Hunyadiak XII* p. 69: De centum cutibus seu alantiis vulgo 'bakbeur' et 'gardovan' agnellinis vel caprinis.

corriginis, -e qui corrigi potest (transl.): Excessus autem, quos reperis per te corriginis, ... corrugas et emendas, reliquos vero tui facultatem officii excedentes ... tecum ad capitulum portes partibus ibidem coadunatis discuciendos: *a.1525 LtK 1972* p. 247.

corrigeus, -a, -um corrigiis praeditus (?): Redas corrigreas novas simulcum aliis attinentiis ad equos ... abstulerunt: *1513 Héderváry oklt. II* p. 394.

cottatio, -onis f. (a quota) (cotatio) actus librum notis musicis illustrandi: Casparo organiste pro cotatione libri in capella Sancti Francisci existentis ex mandato dominorum dedimus flor. I 1/2: *1517 Iványi, Győr* p. 32.

crastinator, -oris m. qui litem in aliud tempus differt: Ipse personaliter et non per procuratorem ac suum crastinatorem in civitate nostra Budensi appareat: *1408 Zsigm.oklt. II, 6457*.

craticulus, -i m. cratis: Item craticuli V: *1491 Dl 36 326*. Feci laborare duos craticulos ad duas fenestras celarai (*sic!*): *1517 Aetas 1993/1* p. 59; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae II* p. 419 *I.37-54^a*.

crinizo, -are crinem alicuius vellere: Item Ladislaus Thekes proposuit contra Petrum Zitas per hunc modum, ut ipsum litigiose in terram prostrasset et crines suos crudeliter traxisset ac sanguinem misisset. Petrus vero negavit. Actor vero ... testes produxit, hoc, quod ipsum ad terram tetigisset et crines suos acriter traxisset, cum tribus testibus aprobavit, sed quod sibi sanguinem misisset, testibus probare nequit, tamen super hoc, quod sanguinem non misisset, et non cruentasset, ipse idem Petrus Zitas iuramentum fecit, quod ipse non fecisset, sed quod actorem videlicet Ladislaum ad terram prostravit et ipsum crini-zavit, propter hoc eundem Petrum Zitas contra actorem in sedecim marcis convictum fore commisimus: *XV^{med.} Dl 56 627*.

critalus pro cultellus (?): *1477 Balassa It. p. 151*.

cruciamentum, -i n. tormentum, cruciatus: Quod ... Matheus ... fideles hospites nostros de dicta civitate nostra acri

cruciamento et hostili spolio prosequebatur (*recte orig.*: prosequebatur): 1326/1359 Juck, *Výsady* I p. 107; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae* II p. 426 l.44^a sqq.

cumulator, -oris m. qui (fenum falcatum) cumulat: Ad falcatores et cumulatores fenorum in Warkon simulcum vidualibus et sollicitatori<s> expensis repositi sunt fl. XIII: 1497 *Dl* 56 291.

curriducus, -a, -um qui plaustrum v. raedam trahit: Item habeo equos curriducos quatuor, ex quibus unum duceret ante feretrum meum: 1504 *Balassa lt.* p. 171.

cursim adv. obiter, leviter, cito: Coepi pro temporis angustia librum hunc ipsum cursim ac citis, ut aiunt, oculis lectitare: 1521 *Mon.eccl.* p. 26.

cursor, -oris m. qui in universitate Scripturam Sacram explicat (?): Sacrarum litterarum cursor Parisiensis: 1490 Jakó, *Kolozsm.* II p. 69.

D

damnalis, -e (dampnalis) damnandus, detestandus: O ingratitudinis dampnale vicium !: 1422 *Mon.Zagr.* II p. 36.

debitoria, -ae f. debitum: Cum nobili domina ... pro quadam debitoria per eandem dominam nobis tenenda convenimus in quadraginta florenis novis: 1424 *Regnum* 1944-46 p. 44.

decea, -ae f. vox incertae notionis, forsitan loco 'disca' usitata: Tres deceas (*ed.*: !), una deaurata et due simplices: 1477 *Balassa lt.* pp. 150-151.

decemlanceatus, -a, -um (adi. non nisi plur. m. usitatum) (decem lanceati) *qui deni militem unum lancea praeditum constituere debent*: Ipsi existentes nobiles de numero nobilium decemlanceatorum terre Scepusiensis: 1441 *LtK* 1930 p. 253. Prout actenus ipsi more nobilium decem lanceatorum *possessionem* hucusque ... habuissent: 1444 *Csáky oklt.* p. 379. Iacobus de Edesfalva iudex nobilium decemlanceatorum in Scepus: 1487 *Ibid.* 1931 p. 45. Comes Laurentius filius condam Petri de Czanthafalwa, iudex nobilium decemlanceatorum in Scepus: 1498 *Ibid.* p. 49. Georgius Therney de Hozelcz comes et iudex nobilium districtus decemlanceatorum in comitatu Scepusiensi:

1507 *Ibid.* p. 50. Mathias Benczyk de Zenth Andras comes et iudex nobilium decemlanceatorum in Scepus: 1524 *Ibid.* p. 54.

deceptorie *adv. insidiose, dolose, fraudulenter:* Quia nos et multi alii dubitamus, utrum hostia sub castro Thorkw in ecclesia Omnis Sanctorum in quoddam vitrum seu cristallum conclusa sit vera, salutaris et miraculosa, an sit false, deceptorie, mali- ciosa et inique procurata, ... idcirco etc.: 1346 *Dl* 68 862.

decoctio, -onis *f. decoctum, decoctura:* Item aquam decoctionis cinamomi habet 6 et aliis rebus pro 4-or vicibus den. 64: 1522 *Dl* 26 269.

decollectio, -onis *f. (decolleccio) actus aliquid colligendi:* Item pro decolleccione ulnarum exposui flor. II den. XXXX: 1508 *Dl* 32 632 fol. 3^r.

deferratus, -a, -um ferro munitus: Item habeo currum unum deferratum cum tectura panni rubei: 1504 *Balassa lt.* p. 171.

defunctorius, -a, -um ad funus pertinens, ubi exsequiae sol- vuntur: In cimiterio seu capella defunctoria ad latus ecclesie Beatorum Cosme et Damiani martirum fundate (*sic*) constructa ego magister Nicolaus ... facio ... testamentum: 1522 *Mon.eccl.* p. 74.

delatrix, -cis *f. femina, quae accusat:* Ex quo autem testis una mulieris in causam attracte persona vaga et delatrix cause eiusdem fuerit, alia vero amica et nurus, testimonium prebere non voluerunt, sepe fatam dominam ... liberam pronunciavimus: 1503 *TT* 1909 p. 175.

demento, -are occaecare, seducere, privare: Prima ratio dicitur dementissime fatuitatis, quia vita carnalis brutalem reddit hominem et dementat a ratione: PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem.* V, C.

demollio, -ire (*a de et mollis*) *aliquid mollius reddere:* Duarum domorum, ubi ferrum per folles demolliri consuevit, vulgo 'vosuereuhaz' appellatarum: 1392 *Zsigm.oklt.* I, 2461.

denariatus, -a, -um qui venditur pro denario (?): Quatuor capones, duos denariatos de pane, de quolibet ligone denarium unum cum medio pro tunc currente: 1414 *Ltk* 1927 p. 143.

deonustator, -oris *m. qui plastrum exonerat v. onera depo- nit:* Onustatoribus et deonustatoribus frugum den. LXXV: 1510 *DF* 282 535 fol. 39^r *et passim.*

deplumbatio, -onis f. (deplombacio) *actus aliquid plumbo claudendi*: Regestrum super expensis Budensibus: ... Pro deplombacione ollorum dedi den<arios> LV: 1520 *Dl* 47 396.

depresso, -are affligere, frangere: Videmus eciam, quod caro impinguata et bene pasta debilior redditur ad labores, sed <et ?> infirmitate carnis depressatur: PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem.* VIII, C.

desolatorius, -a, -um qui desolat: Quod ... alias quasdam possessiones ab olym desolatorie subiectas vastitati ... inter se divisissent: 1341 *Dl* 66 623.

desultorius, -a, -um mobilis, levis, volubilis: Lubrica, fluxa et desultoria sunt omnia fortunae munera: 1522 Veress, *Matricula* p. 471.

detrarchus, -a, -um (ex contaminatione forsan τέταρτος et τετράρχης) quartus: Conspicit in celis mens prudens Ezechielis / quattuor obscuris animalia stare figuris, / prima leonina facies et deutra bovina / trina hominem ostentat, aquilam detrarcha retentat: *Brev.Strig.* p. 13^r.

diffamia, -ae f. actus diffamandi: Rex Dominicum pro diffamia et denigracione ipsorum personarum Ladislai et Nicolai ... in eorum homagiis, utputa in singulis quinquaginta marcis denariorum, pro indebita vero impetracione iurium possessionario-rum eorundem in emenda estimacionis ipsorum condemnavit: 1408 *LtK* 1925 p. 103.

disca, -ae f. lanx, catillus: Item unum pelium (*recte forsan*: pelvim), duas scutellas, undecim discas plumbeas eidem ecclesie pro missis, plebano lego unum linteamen: 1523 *LtK* 1925 p. 131; cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae III* p. 175 l.47^a *sqq.*

dissolutor, -oris m. qui dissolvit aliquid: Quamvis qua<e>-dam fraternitas inter <nos et> magnificum Ladislaum ... inhabita <...> Deus fuit dissolutor huius rei, sed nunc <...> (*textus valde mutilatus et corruptus*): 1454 Roszner, *Ház.jog* p. 412.

diucitius (forسان ex contaminatione diu et diutius): Iohannes sponsus diucitius ubique locorum scrutando diligentius quesitus reperiri nusquam valuisset: *XIV^{med.} MKsz* 1886 p. 56.

dodrans, -antis m. tres quartae: Stephanus ... Belam cecum, patruelem suum ex testamento regem declaravit. Nam apertis

testamenti tabulis preter regni successionem ex dodrante (*i.e.* *trium quartarum partium*) heres legitur; quicquid supererat ex legato, partim sacris edibus et pauperibus distribuitur: BONF. II,6,143-144.

dolesco, -ere lugere, compati, miserari: Christiane religionis vires effluere nos medullitus dolescentes ... ipsum Nicolaum palatinum ... in ... regnum Francie permisimus: 1417 LK 1992 p. 164.

domesticalis, -e de aetate puellarum: nuptiis matura, adulta: Item Iohanni filio nostro maiori legimus C florenos; item Ladislao filio nostro iuniori legimus C florenos; item pro filia nostra maiori Katherina legimus C florenos; item pro filia nostra iuniori Ursola legimus C florenos; ... item circa uxorem relinquisimus C florenos ita, ut si nobis mors venerit, extunc predictos florenos, quos iuvenibus relinquimus, eis dare non audeant, nisi ad etatem viri pervenerint et virgines domesticalem: 1448 Dl 14 134.

donatrix, -icis f. quae donat, tribuit aliquid: Et secundum Ambrosium in Exameron (*ubi?*) Luna est decor noctis, mater roris, ministra humoris, donatrix maris: Serm. Quinque eccl. p. 233.